
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea lucririlor de reparatie a
tavanul Sala Mare (interioare)

prin procedura de achizi{ie Licitafie Deschisfl

1. Denumirea autoritifii contractante: Institutis Publicd ,,Palatul Republicii"

2. IDNO:1003600062969

3. Tip proceduri achizi{ie: Licitatie Deschisi

4. Numdrul de telefon z +373 (22) 234 733,Fax: +373 (22) 232 242

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: palatul.republigii(dgmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexutd tn csdrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate similar de achizi{ie sau ci achizi{ia implici o

alti forml de achizifie comuni): nu se aplica

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesit5{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urm5toarelor
lucriri:

g. in cazul in care specificatia este impirfi pe loturi, un operator economic poate depune oferta
(se va sblecta):

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

1 l. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare"/executare solicit a[iz 30.07,2021.

12. Termeriul de valabilitate a contractului: pini la 31.12.2021

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau pd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatd (dupn caz):..nu

14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz): nu se aplica

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operat'orilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informa{iile solicitate (DUAE'
documentafie):

riiiiri

Ni;
d/o

t, 
b"oo,niruu

i#iii;; *oti"i.u,"

r'A*.,..,.i

ieh,nicX,deplin5 :,

solicitirtn,

.,. Standarde dc,' iefeiinia',

Lotul l

I 45200000-9

Lucrlri de reparafie a

tavanul Sala Mare
(inerioare)

1 Buc.
Coform

caiCtului'de
sarcml

1125000 lei

Valoarea estimativl to alI 1125000 lei



Nr.
d/o

Denumirea docum entului/
cerintelor

Mod de demonstrare a

indeplinirii cerintei:
obI.

Da /]\lu

1. Formularul Ofertii Oferta conform Formularului F.3. 1,,

semnatd de persoana aatorizatd (valoarea
ofertei ftud TVA)

Da

2. Scrisoare de garan{ie bancard Conform Formularului F.3.2,
2 %o din valoarea ofertei fXrA TVA,
original, emisa de o bancd comerciald,
acreditatd in RM

Da

3. Grafic de executare a lucrdrilor Conform X'ormularului F.3.3
o Graficul calendarisiic de execufie a

lucririlor cu reprezentairca grafic[ a

consecutivitdfii tehnologice, termenii de execulie a

lucrf,rilor si valorificarea miiloacelor financiare.

Da

4. Declarafie de neincadrare in situaliile ce

determind excluderea de la procedura de

atribuire, ce vin in aplicarea art. 18 din
Leseanr. 131 din 03.07.2015

Declaralie pe proprie rdspundere conform
Formularului F.3.5

Da

t. Formularul infonnativ despre ofertant Conform F ormularului F.3r7 Da

6. Demonstrarea experienJei operatorului
economic in domeniul de activitate
similar obiectului contractului ce

wmeazda fi atribuit.

DeclaraJie privind experienia similard sau

Declaralie privind lista principalelor
lucrdri executate in ultimul an de

activitate. Se prezinti original, confirmat
prin aplicarea semndturii qi qtampilei

ofertantului potrivit Formularului F3.9 sau

Formularului F3.I0 Ofertantul va dispune

de un nivel minim de experienJd pentru a
se califica cerinJelor de indeplinire a

contractului: a) executarea in ultimii 5 ani
cel pulin a unui contract ce au avut ca

obiect executia unor lucrdri similare cu
cele ce fac obiectul contractului ce

urmeazd, a fi atribuit, cel pulin egal cu 75

Yo din valoarea viitorului contract;
sau b) valoarea similar6 a tutwor
contractelor executate in ultimul an de

activitate sd fie egalS sau mai mare decAt

valoarea viitorului contract, confirmate
prin prezentarea contractelor de antrepnzd
sau de subantreprizd, precum gi prin
procesulverbal de receplie la terminarea
lucrdrilor.

Da

7. Garanfia de bund executie a contractului L0 % din valoarea ofertei ftre TVA
Saran{ia de buna execufie (emis6 de o

ranci comercialS) conform Formularului
F3.4

8. Declaralie privind dotdrile specifice,
utilajul gi echipamentul necesar pentru

indeplinirea corespunz dtoar e a

contractului

Declaralie conform Formularului F.3.1 I
S chelg metalica tubulara

Da

9. Declarafieprivindpersonalul'de,
specialitate ;i/sau a experfilor
propus/propuqi pentru implementarea
contractului

Declaraf ie conform X'drmularului F.3. 12 Da



10. Lista subcontractanlilor qi partealpdrlile
din contract care sunt indeplinite de

cdtre acestia

Conform Formularului F.3. 13 Da

11. Informatie orivind asocierea Conform Formularului F.3. 14 Da

L2. Avizul Agenfiei pentru Supraveghere
Tehnicd

Conform Formularutui F.3. 1 5 Da

13. indeplinirea obligaJiilor de platd a
impozitelor, taxelor gi contributiilor de

asigurdri sociale, in conformitate cu
prevederile legale in vigoare in RM

Certificat de efectuare sistematicd a pl61li

impozitelor, conlributiilor eliberat de

Inspectoratul Fiscal (termenul valabil),
confirmatd prin aplicarea semndturii qi

stampilei ofertantului

Da

14. Dovada inregistrdrii persoanei juridice,
in conformitate cu prevederile legale din
tara in care ofertantul este stabilit

Confirmatd prin semndtura gi qtampila

ofertantului
Da

15. Raportul financiar pentru anul 2020 Confirmatd prin semndtura gi qtampila
ofertantului

Da

16. Lichiditate general[, conform IPOI4,
conform oct.14 din IPO

min.120%o Da

17. Certificatul de atestare tehnico-
profesionald a dirigintelui de qantier,

conform pct. 15 din IPO

Confirmatd prin semndtura gi qtampila
ofertantului

Da

18. Perioada de samntie a lucrarilor min. - 5 ani. murx. - 10 ani Da

19. Recornanddri la contractele prezentate
pentru demonstarea lucririlor similare
executate in ultimii 5 ani - cel pulin 5

recomandEri

Confirmatd prin semndtura gi qtampila

ofertantului
Da

20. Manualul calitdlii Confirmatd prin semndtura qi qtampila

ofertantului
Da

21. Certificat de atribuire a contului bancar Confirmatd prin semndtura gi qtampila

ofertantului
Da

22. Formularul nr.7
(devizofertd)

Se elaboreazd in conformitate cu
normativele in domeniu, confirmate prin
aplicarea semndturii gi gtampilei
ofertantului

Da

23. Formularul nr.5
(catalogul preturilor unitare)

Se elaboreazd in conformitate cu
normativele in domeniu, confirmate prin
aplicarea semndturii qi qtampilei
ofertantului

Da

24. Formularul nr.3

ftorderou de resurse)

Se elaboreazd in conformitate cu
normativele in domeniu, confirmate prin
aplicarea semn6turii qi qtampilei
Ofertantului

Da

25. DUAE Original - confirmat prin aplicarea
semndturii si stampilei participantului.

Da

26. Declaratie privind confirmarea
identitSlii beneficiarilor efectivi qi

reincadra"rea acestora in situafia
:ondamndrii pentru participarea la
rctivitdti ale unei organizatii sau grupdri

lriminale, pentru corup{ie, fraudd gi/sgu

spdlare de bani.

Se intocmeqte conform Ordinului
Ministrului Finanfelor nr. 145 din
24.rr2020
Original - confirmat prin aplicarea
semndturii qi qtampilsl participantului

Da

27. Certificat de conformitate ale

orincioalelor materiale utilizate
Original - confirmat prin aplicarea
semndturii si stampilei participanhrlui

Da



28. Cerinte suplimentare obligatorii C onfirmare a v izitei obiectului (eliberat
de cdtre persoana responsabild din cadrul
AC. indicate in pct. 4)

Da

29. Disponibilitate de resurse financiare

ibani lichizi) - 1000000lei, confirmat
le o bancd comerciald. acredidatd in RM

Original - confirmat prin aplicarea
semndturii qi,stampilei participantului

Da

30. Alte cerinfe obligatonr ln conformitate cu art.65 alin.4 al Legii nr.
131 din 03.07.2015 prevede expres cd

prezentarca ofertei presupune depunerea
mtr-un set comun a propunerii tehnice, a

propunerii financiare, a DUAE qi in cazul
lat a garan{iei pentru ofert6. Totodatd se

solicitd sd fie incdrcate in sistem toate
locumentele potrivit pct. 15 al anunlului de

oarticipare.

Da

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi al
procedurii negociate): nu se aplica

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificali dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicl): nti se-plicf,.

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului:

- Confirmarea vizitei obiectului (eliberat de cltre persoana responsabill din cadrul AC),
tel. de contact -078876504.

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic
pret/corespunderea cerintelor din caietui de sarcini, documentelor obligatorii.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinF la: informatia o gasiti in SIA RSAP

- pe: informatia o gasiti in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermedid SA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile

24. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP

Ofertete inttrziate vor Ji respins e.

25. Persoanele autoruate silasiste la deschiderea diertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la-deschiderea ofertelor, ca
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP".-' 

.

26.Limbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: mUe
rominn.

27. Respectivul contract se referi la un proiect ii/sau program linanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: nu se apncn.
4



28. Denumirea qi adresa organismului competent de-s-olulionare a contestafiilor:

Agen(ia Nagionatd pentiu Solulionatea Contesta{iilor' 
001;

Adresa: *"". ci\.i"ii, bd. gtifan cet Mare Ei sfant nr. 124 (et.4), MD 2

T elIF ax/e mnn, i fi - S Z O' 6 5 2, 0 i2 I 2 0 - 6 5 1, c o ntestutii@in s c' md

29.Data(datere) gireferinfa (referinfere) publicirilor anterioare in Jurnalul oficial al uniunii

Europene privind coniractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este

cazul: nu se aPlica

30. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor

viitoare:nu'se aplica 
'ria sqrr 

^'ni 
caz' r fost publicat un

3l.Datapubliciriianunfuluideinten{iesauoduplcaz,precizareacinua'
astfel de anun{: nu a fost Publicat'

3l.Datatransmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 05.05.2021.

33. in cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliza/accepta:

34. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al

organua[i.i rvrloJiu;;';;ttttti"i1""-'ui.tl :ii*funluiilor 
transmise spre publicare

in iurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu'se ac3ep-ta

35. Alte informafii relevante:

Conducltorul grupului de lucru: Nicolae DUMBRAVA

Se va accePtalor sau a cererilor de

sistemul de comenzi electronice

facturarea electronicd
ile electronice


